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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu úspěšnosti zónové a osobní obrany v

nejvyšší české ženské basketbalové soutěži. Toto téma jsem si zvolila, jelikož se sama věnuji

basketbalu od dětství a poslední tři roky hraji basketbal profesionálně za klub BA Karlovy

Vary.

Basketbal je kolektivní sport zakládající si na rychlosti, dynamice a schopností

okamžitě reagovat na vzniklou situaci. Moderní forma basketbalu vznikla v 19. století, kdy

jako u většiny kolektivních sportů hraje vedle kvalitního útoku velmi důležitou roli způsob

obranného systému. Postupem času se z téměř neznámé hry stal jeden z nejpopulárnějších

sportů na světě.

Vedle útočných taktik bylo potřeba také adekvátně přizpůsobit obranu. Pro získání

míče pod kontrolu bylo nutno zvolit buď osobní obranný systém, anebo zónovou obranu.

Cílem bakalářské práce je porovnat efektivitu zónové obrany a osobní obrany z hlediska

úspěšnosti obranných doskoků v zápasech, které odehrál tým BA Karlovy Vary v nejvyšší

české ženské basketbalové soutěži.

V teoretických východiscích se práce zaobírá mimo jiné historií, pravidly a vývojem

hry se zvýšenou pozorností na obranné systémy. Dále se zaměřujeme na systematiku hry,

obranné činnosti jednotlivce a v neposlední řadě popsáním osobního obranného systému a

zónového obranného systému a jejich modifikacemi.

Ve výsledné části budeme získávat data sledováním několika online zápasů

vybraného basketbalového týmu žen. Vygenerovaná data budou zaznamenána a zpracována

do záznamových archů, výsledky budou prezentovány prostřednictvím jednotlivých tabulek

a grafů. Tabulky a grafy znázorňují dobu, po kterou se hrála osobní obrana s počtem doskoků

a dobu, po kterou se hrála zónová obrana s počtem doskoků. Dva výsledné grafy a výsledná

tabulka potvrdí, nebo vyvrátí naše stanovené hypotézy. Přínosem této práce by mělo být

porovnání různých obranných systémů, jejich využití v jednotlivých zápasech. Práce by

měla sloužit jako pomůcka pro trenéry, kteří by chtěli využít konkrétní obranné systémy.
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1 Cíl, hypotézy a úkoly

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je porovnat efektivitu zónové obrany a osobní obrany

z hlediska úspěšnosti obranných doskoků v zápasech, které odehrál tým BA Karlovy Vary

v nejvyšší české ženské basketbalové soutěži.

Hypotézy

H1: Předpokládáme, že osobní obrana nemá vyšší úspěšnost při obranném doskoku

nad zónovou obranou.

H0: Předpokládáme, že osobní obrana má vyšší úspěšnost při obranném doskoku nad

zónovou obranou.

Úkoly práce

1. Rešerše literatury, obsahová analýza zdrojů

2. Výběr testovaného souboru

3. Nepřímé pozorování vybraných zápasů

4. Stanovení kritérií hodnocení obranných doskoků

5. Zpracování, prezentace výsledků
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2 Teoretická východiska

2.1 Historie
Lebeda (1992) uvádí, že DR. James Naismith, který je zřetelně znázorněn na obrázku

1 vymyslel moderní formu basketbalu v roce 1891 ve městě Spriengfield v USA. Jelikož

chtěl, aby basketbal nebyl příliš kontaktní sport a podporoval kooperaci mezi hráči, stanovil

základní pravidla a principy hry. Dále vymyslel systém vhazování velkého míče, který

připomíná dnešní medicinbal do košů na ovoce. Postupem času se basketbal vyvíjel a pronikl

do okolních států a kontinentů a stal se z jedním z nejpopulárnějších sportů na světě.

Obrázek 1: James Naismith, Father of basketball1

Dobrý a Velenský (1980) zmiňují, že byl basketbal prezentován již v roce 1904 na

olympijských hrách v Saint Louis v USA. Jelikož byl basketbal populárnější více u mužské

populace byla ženská podoba basketbalu byla zařazena až v roce 1976. Lebeda (1992) uvádí,

že byl basketbal poprvé zařazen v roce 1936 mezi olympijské sporty.

1 Zdroj Thought.com
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2.2 Historie basketbalu v ČR
Dobrý a Velenský (1980) popisují, že první veřejné utkání se odehrálo již v roce 1897

na slavnostech školní mládeže ve Vysokém Mýtě. Dále zmiňují, že mezi zakládající členy

FIBA (Mezinárodní basketbalová federace), která vznikla 18. června roku 1932 v Ženevě

patřilo i Československo. Náš zástupce pan F. M. Marek se stal později i členem

předsednictva a poté se stal v roce 1946 předsedou Československého basketbalového svazu.

Janík aj. (2005) uvádějí, že organizace v USA, které řídí profesionální basketbal se

nazývají NBA (Národní basketbalová asociace) a WNBA (Ženská národní basketbalová

asociace). Organizace, která řídí univerzitní basketbal se nazývá NCAA (Národní

vysokoškolská atletická asociace) a organizace FIBA, která řídí doposud 172 zemí, mezi

nimi i Českou republiku. ČBF (Česká basketbalová federace) je organizační složkou v České

republice.

2.3 Historie obranných systémů
Obrana ovládala hru až do poloviny dvacátých let minulého století, dobře provedená

obrana 1 na 1 zaručovala nesnadný průnik ke koši. Většina herního skóre byla velmi nízká

obvykle se jednalo o 30. léta minulého století. Každý obránce byl zodpovědný za ubránění

,,svého“ útočníka, mohl očekávat jen malou pomoc od spoluhráče. V této době se hrála

vyloženě hra 1 na 1.

V polovině třicátých a začátkem čtyřicátých let se stala zónová obrana velmi

populární, jelikož se do té doby hrála jen osobní obrana, ve které se na obránce, který bránil

útočníka s míčem stavěly clony.

Když obránce nebyl schopen překonat clonu, útočník měl otevřenou střelu nebo

prostor pro jednoduchý nájezd do koše, jelikož slabá strana v té době nefungovala dostatečně

dobře.

V obraně se pokusili o přebírání hráčů, ale útok pokračoval ve clonách, tím pádem

vznikl zmatek, a proto se vždy někdo uvolnil a jednoduše skóroval. Právě proto byla zóna

tak efektivní změnou v obranném systému. Průniky ke koši byly obtížnější a mnoho střel

bylo ve vzdálenosti 10 stop tzn. 3,5 metru. Zóna v tomto období byla založena na typu Lay-

back. To znamenalo donutit útočníky střílet z delší vzdálenosti, ale dobrá úspěšnost střelby

některých týmů nutila bránící hráče k posunům v obraně, což znamenalo větší prostor k

průnikům zakončených střelou blízko koše. Používáním tohoto typu zóny donutilo trenéry,
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aby zapracovali u hráčů na střelbě ze střední a dlouhé vzdálenosti (Guide to Coaching Youth

Basketball Plays, Moves, Skills, Drills, 1993).

Trenéři, kteří vyžadovali obranu 1 na 1, začali uplatňovat větší tlak na míč a nabádali

hráče, kteří stojí na slabé straně, aby se přiblížili směrem ke spojnici, která rozlišuje slabou

a silnou stranu. Toto byl začátek taktiky odstoupení ze slabé strany, jakou známe dnes.

Trenéři, kteří měli obranou taktiku založenou na osobní obraně 1 na 1 použili zónu jen v

krajních případech. Trenéři, kteří využívali jenom zónu se uchylovali k obraně 1 na 1 kdykoli

jejich systém zóny selhal.

V padesátých letech se začal objevovat nový typ obrany tzv. Match-up zone. Byla

skvělá při zpomalování útoku, ale obtížná na nácvik. Každý hráč používá kombinaci osobní

i zónové obrany na hráče kterého bránil.

Dále byly v padesátých letech použity zónové presinky (obranný systém s velkým

tlakem na útočníky s míčem i bez míče), které se využívaly pouze v pozdějších etapách

zápasu, kdy se tým pokusil změnit konečný výsledek hry. Později se zónové presinky

využívaly i v různých etapách zápasu. Obrana se stávala více agresivnější z důvodu stále se

zlepšujícího útoku.

Po skončení 2. světové války se basketbal stal velmi populárním sportem. V

šedesátých letech se objevilo několik experimentů v osobní obraně.

Jelikož byla nejslabším článkem v útoku přihrávka, bylo zapotřebí vytvořit tzv.

Multiple defence (zdvojování), která by využila toto slabé místo ve prospěch bránícího

družstva. Stejně tak jako byla zóna ve třicátých letech nástrojem na zpomalení útoku, je od

roku 2001 zdvojování tímtéž. Trenér Dean Smith používal systém zdvojování buď do


[…]


2.čtvrtina 10:00-5:26, 5:14-4:36 ,4:29-0:00 7 5:26-5:14,4:36-4:29 0

3.čtvrtina 10:00-0:00 10 0:00 0

4. čtvrtina 10:00-0:00 7 0:00 0

Celkem 39 min 41 s 30 0:19 s 0

Utkání č. 5: SBŠ Ostrava – BA Karlovy Vary

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina

10:00-7:52, 6:31-0:00 4

7:52-6:31 0

2.čtvrtina

10:00-6:08, 4:17-0:00 3

6:08-4:17 1

3.čtvrtina

10:00-2:02 8

2:02-0:00 0

4. čtvrtina

6:50-5:00 10

10:00-6:50, 5:00-0:00 7

Celkem

26 min 36 s 25 13 m 24 s 8
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Příloha 5: Záznamový arch utkání č. 6: BA Karlovy Vary – BK Lokomotiva Trutnov57

Příloha 6: Záznamový arch utkání č. 7: Basket Žabiny Brno – BA Karlovy Vary58
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Utkání č.6: BA Karlovy Vary – BK Lokomotiva Trutnov

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina

10:00-1:51,1:45-0:00 5

1:51-1:45 1

2.čtvrtina

10:00-0:00 2

0:00 0

3.čtvrtina

10:00-3:30, 3:20-0:00 9

3:30-3:20 0

4. čtvrtina

10:00-9:30, 9:10-0:00 6

9:30-9:10 0

Celkem 39 min 24 s 22 0:36 s 1

Utkání č.7: Basket Žabiny Brno – BA Karlovy Vary

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina

10:00-5:32, 5:10-2:00, 1:22-0:00 5 5:32-5:10,2:00-1:22 3

2.čtvrtina

10:00-8:50, 8:25-0:00 4 8:50-8:25 3

3.čtvrtina

10:00-0:00 5 0:00 0

4. čtvrtina

10:00-0:00 4 0:00 0

Celkem 38 min 35 s 18 1 min 25 s 6
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Příloha 7: Záznamový arch utkání č. 8: BA Karlovy Vary – BLK Slavia Praha59

Příloha 8: Záznamový arch utkání č. 9: BA Karlovy Vary – Slovanka Mladá Boleslav60
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Utkání č. 8: BA Karlovy Vary – BLK Slavia Praha

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina 10:00-0:00 3 0:00 0

2.čtvrtina 10:00-0:00 2 0:00 0

3.čtvrtina 10:00-0:00 6 0:00 0

4. čtvrtina 10:00-0:00 6 0:00 0

Celkem 40 min 17 0:00 min 0

Utkání č. 9: BA Karlovy Vary – Slovanka Mladá Boleslav

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina

10:00-0:25, 0:20-0:00 3

0:25-0:20 0

2.čtvrtina

10:00-0:00 7 0:00 0

3.čtvrtina

10:00-2:42, 1:46-0:00 5

2:42-1:46 1

4. čtvrtina

10:00-0:00 6 0:00 0

Celkem 38 min 59 s 21 1 min 1 s 1
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Příloha 9: Záznamový arch utkání č. 10: BA Karlovy Vary – Sokol Nilfisk Hradec Králové61

Příloha 10: Záznamový arch utkáníč. 11: Technic Brno – BA Karlovy Vary62
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Utkání č. 10: BA Karlovy Vary – Sokol Nilfisk Hradec Králové

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina 10:00-0:00 3 0:00 0

2.čtvrtina 10:00-0:00 4 0:00 0

3.čtvrtina 10:00-0:00 4 0:00 0

4. čtvrtina 10:00-0:00 4 0:00 0

Celkem 40 min 15 0:00 min 0

Utkání č. 11: Technic Brno – BA Karlovy Vary

Obranné doskoky BA Karlovy Vary

Čtvrtiny Osobní obrana (min) Počet doskoků v OO Zónová obrana (min) Počet doskoků v ZO

1. čtvrtina 10:00-0:00 5 0:00 0

2.čtvrtina 10:00-0:00 7 0:00 0

3.čtvrtina 10:00-0:00 9 0:00 0

4. čtvrtina 10:00-0:00 6 0:00 0

Celkem 40min 27 0:00 min 0
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Příloha 11: Záznamový arch vyhodnocení výsledků z hlediska času63

Příloha 12: Záznamový arch vyhodnocení úspěšnosti obranných doskoků v osobní a zónové64
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64 Vlastní zpracování

Vyhodnocení výsledků z hlediska času

Utkání Celkový čas (min)
Osobní obrana

(min) Zónová obrana (min)
10 zápasů 400 min 383 min 15 s 16 min 45 s

Vyhodnocení úspěšnosti obranných doskoků v osobní a zónové obraně
Utkání Celkový počet doskoků Osobní obrana Zónová obrana

10 zápasů 222 206 16
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