HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Adéla Drahokoupilová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Analýza úspěšnosti zónové a osobní obrany v nejvyšší české ženské basketbalové soutěži

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si vybrala téma vzhledem ke svému působení v basketbalovém prostředí. V teoretických východiscích je doprobna rozebrána teorie obrany v basketbale. Autorka prokazuje dobré seznámení s tématem a práci s literaturou dokazuje citacemi v textu. V praktické části autorka monitoruje utkání v nejvyšší české lize žen z hlediska osobní a zónové obrany. Oceňuji tuto časově náročnou práci. Ze sledovaných utkání vyvozuje závěr. I když poměr mezi osobní a zónovou obranou je markantní a velmi nevyvážený, autorka z něj vyvozuje poměrně rozhodný a obecný závěr, což je vzhledem k zastoupení jednotlivých obran statisticky velmi troufalé.

Cíl práce se autorce podařilo splnit, prokázala odbornou tvůrčí práci. Během realizace postupovala samostatně a konzultovala své záměry. Kontrola plagiátorství neprokázala schodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaké je zastoupení dle Vašeho názoru zónové obrany v nejvyšší basketbalové soutěži celkově?

V Plzni, dne 30. 05. 2018

podpis vedoucího práce